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Anotace

Cílem této práce je podat přehledné zpracování všech oněch změn, ke kterým došlo

v kanonickém trestním právu hmotném od vydání Kodexu kanonického práva pro

západní (latinskou) církev v r. 1983. První část práce je věnována stručnému přehledu

dějin kanonického práva včetně přípravy vydání nového kodexu. Ve druhé části je

podrobněji představeno trestní právo hmotné, které je prakticky úplně soustředěno

v VI. knize kodexu. Třetí část chronologicky uvádí veškeré změny, ke kterým došlo

v období od r. 1983 do r. 2021. Čtvrtá část se zabývá aktuální platnou právní úpravou

promulgovanou apoštolskou konstitucí papeže Františka Pascite gregem Dei. V poslední

části práce je uvedeno stručné zhodnocení popsaného vývoje. Přílohou práce jsou dvě

tabulky, z nichž první srovnává VI. knihu Kodexu kanonického práva se současnými

normami trestního práva hmotného, ve druhé je uveden text nové VI. knihy kodexu

v latinském originále s paralelním českým překladem.
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Abstract

Changes in canon penal law since 1983

The aim of the thesis is to introduce a well-arranged survey of all the changes that took

part in the substantive canon penal law since the publication of the Code of Canon Law

for the western (Latin) church in 1983. The first part of the thesis is dedicated to a brief

overview of the history of canon law including the preparation of the publication of the

new Code. In the second part, substantive canon penal law, which is nearly completely

contained in the Book VI of the Code, is introduced in more detail. The third part

chronologically lists all the changes that took part in the period from 1983 to 2021. The

fourth part deals with current legislation promulgated by apostolic constitution of pope

Francis Pascite gregem Dei. The last part of the thesis gives a brief evaluation of the

development described in the preceding parts. There are two tables enclosed to the thesis,

the first of which compares Book VI of the Code of Canon Law with the current norms

of substantive penal law, the second contains the text of the new Book VI of the Code in

Latin original with parallel Czech translation.
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Úvod

Ubi societas, ibi ius („Kde je společnost, tam je právo“). To je známé úsloví, tradující

se již od dob starověkého Říma a připisované Marcu Tulliu Cicerovi (106–43 př.Kr.).

Právo se objevuje vždy, kdykoli se lidé sdružují ke společnému životu. A protože i církev

je společnost, byť specifické povahy, vztahuje se toto pravidlo nepochybně i na ni. Právo,

které stanoví závazná pravidla chování pro katolické křesťany (v katolické církvi

upravuje poměry mezi jednotlivými členy společenství, mezi jednotlivými správními

jednotkami nebo orgány církve, mezi členy společenství a hierarchicky nadřízenými a ve

své podstatě také mezi společenstvím a Bohem), se zhruba od dvanáctého století nazývá

právem kanonickým. Ale již možná od konce třetího století1, nejpozději od Nicejského

koncilu v r. 3252, církev pojem „kánon“ (v řeckém originále znamenající původně

třtinovou hůl určenou k měření, později jakékoli měřítko, pravidlo nebo právní předpis)

používá k označení vlastních norem. Tyto normy však po svém oddělení ortodoxní

(pravoslavná) církev (po r. 1054) a církve vzešlé z hnutí reformace (od 16. století)

přestaly považovat za vlastní a normami katolické církve se neřídí. Pod pojmem

„kanonické právo“ je tedy potřeba si představit soubor závazných pravidel chování,

vydaný kompetentní církevní autoritou a zavazující katolické křesťany (ať už západní

církve, nebo východních sjednocených církví).

Do celku kanonického práva neoddělitelně a nezbytně patří i právo trestní, jehož

účelem je chránit nevinné, znovu nastolovat spravedlnost a (pokud možno) napravovat

viníky, jakož i škody jimi napáchané i případné vzniklé pohoršení. Má být aplikováno,

slovy papeže Františka, s pastorační láskou. „V minulosti způsobilo mnoho škod

nedostatečné vnímání niterného vztahu mezi projevováním lásky a použitím trestů, pokud

to okolnosti a spravedlnost vyžadují.“3 Aneb, slovy Písma: „Kdo šetří hůl, nenávidí svého

syna, kdežto kdo jej miluje, trestá ho včas.“ (Př 13,24). Konečným cílem vždy musí být

spása duší.

Už na počátku stvoření, podle knihy Genesis ještě v ráji (!), byla člověku určena první

norma božského práva: „A Hospodin Bůh člověku přikázal: ‚Z každého stromu zahrady

1 VLADÁR, Vojtech. Dejiny cirkevného práva. Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2017, poznámka 1

s. 17.
2 HRDINA, Antonín. Kanonické právo. Dějiny pramenů, teorie, platné právo. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2011, s. 59.
3 AK Pascite gregem Dei. Text v pracovním českém překladu in ACTA ČBK č. 16. Praha: Česká

biskupská konference 2021, s. 302–306.
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smíš jíst. Ze stromu poznání dobrého a zlého však nejez. V den, kdy bys z něho pojedl,

propadneš smrti.‘“ (Gn 2,16) Trestní sankci za porušení této právní normy všichni neseme

dodnes; z jejího nedodržení vyplynula i ztráta původní nevinnosti, a tedy vlastně svým

způsobem i to, že je vůbec potřeba jakékoli trestní právo, kanonické i civilní.

Jako notářka a vyšetřující soudce Metropolitního církevního soudu v Praze jsem

povinna se o vývoj v oblasti práva zajímat a sledovat všechny změny; to je i důvodem

této práce, která si neklade nároky na velikou originalitu; spíše má za cíl podat pokud

možno přehledné zpracování všech oněch změn, ke kterým došlo v kanonickém trestním

právu od vydání kodexu kanonického práva pro západní (latinskou) církev v r. 1983.

Téma se jeví jako zvláště aktuální vzhledem k nedávné novelizaci celé VI. knihy tohoto

kodexu, která bude mít nezanedbatelný dopad (nejen) na práci církevních soudů. Mým

původním záměrem bylo podat přehled změn v právu hmotném i procesním; brzy se však

ukázalo, že zpracování takového záměru by výrazně přesáhlo předepsaný rozsah

diplomové práce, a proto jsem se soustředila pouze na trestní právo hmotné.

Nejprve bude podán stručný historický přehled vývoje kanonického práva až po

promulgaci kodexu z r. 1983, v další kapitole budou rozebrány trestněprávní normy

tohoto kodexu. Poté je mým úmyslem představit jednotlivé změny, obsažené v postupně

vydávaných trestněprávních předpisech, a konečně shrnout aktuálně platnou právní

úpravu v oblasti trestního práva hmotného a krátce ji zhodnotit. Práce bude doplněna

tabulkou, v níž budou paralelně uvedeny texty původní a aktuální právní úpravy.
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1. Stručný přehled dějin kanonického práva do

2. vatikánského koncilu

Pod pojmem „kanonické právo“ je potřeba si představit soubor závazných pravidel

chování, vydaný církevní autoritou a zavazující katolické křesťany (ať už západní církve,

nebo východních sjednocených církví), přičemž některá takováto závazná pravidla

chování je možné nalézt už v biblických textech, jak bude níže uvedeno.

Dějiny kanonického práva se tradičně periodizují na období předklasické (od vzniku

církve do vydání Graciánova dekretu), klasické (od Graciánova dekretu po tridentský

sněm) a poklasické nebo postklasické (od tridentského koncilu do promulgace Kodexu

kanonického práva v r. 1917). Kardinál Gasparri ve své předmluvě ke Kodexu

kanonického práva z r. 1917 tato období nazývá právem starým, novým a nejnovějším (ius

antiquum, ius novum, ius novissimum).4 Konečně období po r. 1917 bývá nazýváno

obdobím kodifikovaného práva.

1.1. Předklasické období

Prameny práva apoštolské doby jsou především Písmo Starého i Nového zákona a

apoštolská tradice včetně spisů apoštolských otců (list Klementa Římského Korinťanům,

listy Ignáce z Antiochie, list Filipanům Polykarpa ze Smyrny, z pseudoapoštolských spisů

pak především Didaché, dále list Diognetovi, Epištola Barnabášova a Pastýř Hermův).

Již spisy Starého zákona obsahují jak normy práva božského (přirozeného i

pozitivního), tak i normy ryze církevního původu – to jsou zejména četné a podrobné

kultické předpisy, obsažené především (ale zdaleka ne pouze) v knize Leviticus. Týž

Ježíš, který s (pro zástupy pravověrných židů až šokující) autoritou mnohé tyto předpisy

relativizuje, zároveň v horském kázání říká: „Nedomnívejte se, že jsem přišel zrušit


[…]


cogit ad actus sexuales exsequendos vel

subeundos.

mohou být postupně přidávány další

tresty, i propuštění z klerického stavu.

§ 2. Klerik, který spáchal jiný trestný čin

proti šestému přikázání Desatera, pokud

trestný čin byl spáchán veřejně, bude

potrestán spravedlivými tresty, a jestliže

to případ vyžaduje, i propuštěním

z klerického stavu.

§ 3. Stejným trestem jako v § 2 bude

potrestán klerik, který násilím,

výhružkami nebo zneužitím své autority

spáchá trestný čin proti šestému přikázání

Desatera nebo jiného přinutí vykonat

nebo strpět sexuální úkony.

Can. 1396 Qui graviter violat residentiae

obligationem cui ratione ecclesiastici

officii tenetur, iusta poena puniatur, non

exclusa, post monitionem, officii

privatione.

Kán. 1396 Kdo závažně porušil

rezidenční povinnost, k níž je vázán

z důvodu církevního úřadu, bude

potrestán spravedlivým trestem,

nevyjímaje, po napomenutí, zbavení

úřadu.

TITULUS VI

DE DELICTIS CONTRA HOMINIS VITAM,

DIGNITATEM ET LIBERTATEM

STAŤ VI

TRESTNÉ ČINY PROTI LIDSKÉMU ŽIVOTU,

LIDSKÉ DŮSTOJNOSTI A SVOBODĚ

Can. 1397 § 1. Qui homicidium patrat,

vel hominem vi aut fraude rapit vel

detinet vel mutilat vel graviter vulnerat,

poenis, de quibus in can. 1336, §§ 2-4,

pro delicti gravitate puniatur; homicidium

autem in personas de quibus in can. 1370,

poenis ibi et etiam in § 3 huius canonis

statutis punitur.

§ 2. Qui abortum procurat, effectu secuto,

in excommunicationem latae sententiae

incurrit.

§ 3. Si de delictis agatur de quibus in hoc

canone, in casibus gravioribus clericus

reus dimittatur e statu clericali.

Kán. 1397 § 1. Kdo spáchá vraždu nebo

násilím či podvodem unese člověka nebo

jej zadržuje, zmrzačí nebo těžce zraní,

bude potrestán podle závažnosti skutku

tresty uvedenými v kán. 1336 § 2 až 4;

avšak vražda osob uvedených v kán.

1370 se stíhá tresty stanovenými tam a

rovněž v § 3 tohoto kánonu.

§ 2. Kdo se podílí na dokonaném potratu,

upadá do samočinné exkomunikace.

§ 3. Spáchá-li trestné činy uvedené

v tomto kánonu klerik, bude

v závažnějších případech propuštěn

z klerického stavu.

Can. 1398 § 1. Privatione officii et aliis

iustis poenis, non exclusa dimissione e

statu clericali, si casus id secumferat,

puniatur clericus:

1º qui delictum committit contra sextum

Decalogi praeceptum cum minore vel

cum persona quae habitualiter usum

imperfectum rationis habet vel cui ius

parem tutelam agnoscit;

2º qui sibi devincit aut inducit minorem

aut personam quae habitualiter usum

Kán. 1398 § 1. Zbavením úřadu a

dalšími spravedlivými tresty, nevyjímaje

propuštění z klerického stavu, vyžaduje-li

to naléhavost případu, bude potrestán

klerik:

1. který spáchá trestný čin proti šestému

přikázání Desatera s nezletilým nebo

s osobou, která má trvale omezené

užívání rozumu nebo které právo

přiznává stejnou ochranu;

2. který nezletilého nebo osobu, která má

trvale omezené užívání rozumu nebo
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imperfectum rationis habet aut eam cui

ius parem tutelam agnoscit, ut

pornographice sese ostendat vel

exhibitiones pornographicas, sive veras

sive simulatas, participet;

3º qui contra bonos mores sibi comparat,

detinet, exhibet vel divulgat, quovis

modo et quolibet instrumento, imagines

pornographicas minorum vel personarum

quae habitualiter usum imperfectum

rationis habent.

§ 2. Sodalis instituti vitae consecratae vel

societatis vitae apostolicae, et fidelis

quilibet aliqua dignitate gaudens aut

officio vel functione in Ecclesia fungens,

si delictum committat de quo in § 1 vel in

can. 1395, § 3, puniatur ad normam can.

1336, §§ 2-4, adiunctis quoque aliis

poenis pro delicti gravitate.

které právo přiznává stejnou ochranu,

najme nebo svede k tomu, aby se sama

pornograficky předváděla nebo se

účastnila na skutečném nebo

předstíraném pornografickém

představení;

3. který v rozporu s dobrými mravy

získává, uchovává, předvádí nebo šíří

jakýmkoliv způsobem a jakýmkoliv

technickým prostředkem pornografické

vyobrazení nezletilých nebo osob, které

mají trvale omezené užívání rozumu.

§ 2. Člen institutu zasvěceného života a

jakýkoliv věřící, který má v církvi

hodnost nebo v ní vykonává úřad nebo

funkci a spáchá trestný čin uvedený v § 1

nebo v kán. 1395 § 3, bude potrestán

podle kán. 1336 § 2 až 4, případně

dalšími tresty podle závažnosti skutku.

TITULUS VII

NORMA GENERALIS

STAŤ VII

OBECNÁ NORMA

Can. 1399 Praeter casus hac vel aliis

legibus statutos, divinae vel canonicae

legis externa violatio tunc tantum potest

iusta quidem poena puniri, cum specialis

violationis gravitas punitionem postulat,

et necessitas urget scandala praeveniendi

vel reparandi.

Kán. 1399 Kromě případů stanovených

v tomto nebo jiných zákonech lze vnější

porušení Božího nebo kanonického

zákona postihnout spravedlivým trestem

pouze tehdy, jestliže zvláštní závažnost

tohoto porušení vyžaduje trest a je nutno

předejít nebo odstranit pohoršení.