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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Diplomová práce se zabývá vývojem kanonického práva trestního v době od přijetí CIC1983.
Všímá si, že u zrodu úpravy v CIC1983 stálo určité podcenění významu trestního práva jako
nástroje, který by církev měla používat při plnění svého nadpřirozeného poslání, a postupného
(byť spíše dílčího) znovuobjevení jeho důležitosti, takže nakonec je to papež milosrdenství,
kdo poukazuje na niternou souvislost mezi láskou a disciplínou a přichází s významnou
novelizací VI. knihy CIC.
Práce je zpracovna velice pečlivě a je na ní vidět, že autorka je skutečnou odbornicí v oboru
kanonického práva. To dokládá nejen precizní terminologií, ale také mnoha postřehy (za
všechny srov. str. 76 a poznámka o idealistickém pastýři).
Přes mnohé nesporné kvality práce je úkolem oponenta poukázat také na její nedostatky. Tím
hlavním je určitá „příručkovitost“, kterou trpí některé pasáže. Projevuje se to například na str.
66-67, kde je zjevné, že autorka popisuje obsah jednotlivých kánonů, resp. učiněné změny.
Touto popisností práce trpí na více místech a je do značné míry důsledkem zvolené metodiky:
práce se nejdříve zabývá původní verzí CIC a následně popisuje odchylky, změny, doplnění.
K materii tedy přistupuje chronologicky, nikoliv organicky či systematicky.
Z pohledu recenzenta by těžiště práce mělo spočívat v obdobném textu, jaký nabízí kapitola 5,
která je bohužel až příliš stručná.
Další nedostatkem je velkorysé nakládání s citacemi. Např. citát na str. 21 dosahuje délky
téměř celé strany! Jako zbytečnou vnímám také příliš dlouhou citaci populárního článku z
Advokátního deníku na str. 61-62.
Z pohledu oponenta je vhodné, aby práce byla (snad po dílčích úpravách) publikována. S
ohledem na výše uvedené metodické omezení bude mít přidanou hodnotu zejména pro
někoho, kdo se již v trestním kanonickém právu základně orientuje.

Stručně zhodnoťte derogační praxi v církevním zákonodárství v době po vydání CIC1983.

Zhodnoťte postavení práva – zejména trestního – ve vnímání nositelů odpovědnosti v církvi.

Jaké vidíte slabiny nového kán. 1379 § 4 CIC (udělení svátosti tomu, kdo má zakázáno ji
přijmout)?
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